
みやけの風 2004年11月20日                            (1/2) 

※「みやけの風」へのご意見・ご要望を、三宅島支援東京センターまでお聞かせください。 

《 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
正式な発表は12月とのことですが、紀宮殿下のご婚約に心からお祝い申し上げま
す。殿下が三宅島と御蔵島にお見えになったのは、もう10年ほど前になるでしょ
うか。小柄で笑顔のとてもチャーミングな方だったと覚えています。あの頃の静か
だった島の暮らしを思い出します。さて、来週は最後の島民ふれあい集会です。個
別配車の利用申し込みは付き添いを含めて61名ありました。どうか良いお天気に
なりますようにと願っています。  
■みやけの風編集担当より  
 みやけの風も199号となりました。皆さまのご愛読に心より感謝申し上げます。（先

週号の号数が間違っておりました。198号が正しい号数です。お詫びして訂正させてい

ただきます。） 

 みやけの風は毎週土曜日に発行してまいりましたが、２００号は特別号といたしま
して、来週日曜日、第９回三宅島島民ふれあい集会の会場での発行とさせていた
だきたいと考えております。なお、従来どおり、FAXでの配信も行いますので、よ
ろしくお願い申し上げます。 

 みやけの風は、島民の皆さまのお力に支えられてここまで発行を続けております。今

後ともご愛顧いただきますようお願いいたしますとともに、原稿をお寄せいただきます

ようお願い申し上げます。 
 
■みんなの声 
5年前の新茶 
 9月の滞在型帰島で娘の家を片付けている

と、三宅高校で加工した新茶が２本あった。

捨てるのはもったいないと思い、もって船に

乗った。船中で｢ハイ、三宅高校の新茶｣と回

りにいた人たちに見せて、｢何年前の新茶だ

よ｣と大笑いをした。 

 ｢飲めるかし？｣といいながら従姉妹に｢飲ん

でみて｣と1本渡し、１本は我が家へ持ち帰っ

た。 

 2週間ほど前、いよいよ三宅高校の新茶を

開ける時がきた。開けてみて驚いたことに、

色あざやかで、丁寧にもまれた新茶が目に入

った。 

 ｢へ～、こんなに綺麗なんだ｣と独り言を言

いながら、お湯を注いだ。そして、驚いたこ

とに、美しい緑色とやさしい香りがした。そ

して、歌ってしまった・・・。 

 ♪三宅島かよ緑が島か、小鳥さえずる三宅

島、と。 

 そして、思い出す。高校の裏山、富賀の森、

大路池、そして、島中を取り巻いていた豊か

な緑と野鳥たち、｢海の幸、山の幸｣の恵み。

三宅島は変わり果ててしまっても、あの美し

かった三宅島の景色、楽しい暮らしは、それ

ぞれの心の中に残っているのだろうな・・・、

と、思う。    (八王子市 阿古 鈴木則子)
 

■三宅島島民ふれあい集会実行委員会事務局より  
実行委員会事務局では、前日･当日のお手伝いをしてくださる島民の方を大募集して

おります。前日は、会場の芝浦小学校に午後１時半集合、当日は午前9時集合となっており

ますが、当日、短い時間だけでもボランティアさんたちといっしょにお手伝いいただければと

思っております。お仕事の内容など詳しいことは、お気軽に事務局までお問合せくださいませ。 

実行委員会事務局 三宅島災害・東京ボランティア支援センター TEL：03-3260-7573 
 

   第 199 号   ..
平成１６年(2004年)１１月２０日(土)発行
発行：三宅島災害･東京ボランティア支援センター
発行責任者：上原 泰男 
東京都新宿区神楽河岸1-1 ｾﾝﾄﾗﾙﾌﾟﾗｻﾞ10階
東京ボランティア･市民活動センター気付
TEL：03-3260-7573  FAX：03-5229-1646
E-mail：tokyocenter@cmpo.org 



みやけの風 2004年11月20日                            (2/2) 

※「みやけの風」へのご意見・ご要望を、三宅島支援東京センターまでお聞かせください。 

校庭および校舎内各コーナー
◆ 焼きくさや＆あしたば料理(島民有志)◆ おいしいもの（東京都司厨士協会）

◆ 赤芽いもの煮っころがし（三宅村商工会女性部）・つみれ汁(三宅八潮の会)
◆ ポテトフライ（母の会）・おしるこ(三宅島郷友会)・クサヤと島焼酎(島しょ郷友会連合会)ほか

◆ みんなであそぼう・教育相談(三宅村立小学校)・子育て広場・育児相談（三宅村立保育園）
◆ 警察相談(警視庁三宅島警察署) ・年金・保険相談(三宅村・港社会保険事務所)
◆ 法律税務総合相談(三宅島サポート法律家グループ)・電気の相談（東京電力）

◆ 健康相談（島しょ保健所三宅出張所・村保健福祉課）◆ふれあいテント(東京都生協連)
◆ 竹とんぼ体験（沖電気・森永エンゼル財団・国際竹とんぼ協会）・さをり織り体験

◆ 指圧(日本赤十字都支部)◆ミニリース作り（神奈川県立中央農業高校ﾌﾗﾜｰﾃﾞｻﾞｲﾝ部）
◆ 手作り硝子夢あじさい（ダイエー）・三宅ガラスジュエリー(都立産業技術研究所)

◆ 御焼やき(三宅島産業再生研究会)・火山灰プリント 三宅島観光協会）・三宅ハート会ほか

■三宅村役場より 
 

帰島手順説明会の開催について 
―引越し手順― 

 
三宅村では｢帰島に関する基本方針｣及び｢三宅村帰島計画｣に基づき、帰島に係る
引越し手順等の説明会を行います。 
開催日時・場所については下記のとおりとなっておりますので、皆さまお誘いあ
わせの上ご参加ください。  
開催月日 10:00～12:00 14:00～16:00 18:30～20:30 

11月20日（土）  北区桐ヶ丘郷小学校  

11月21日（日） 南大沢都立大学   

11月23日（火・祝） 都庁第２庁舎１F

ホール 

 立川女性センター

 
◇説明内容 
①避難指示解除に係る引越し手順等    ②被災者生活再建支援法 
③都営住宅の取り扱い・斡旋時期等    ④その他 

 
お問合せ先：三宅村役場村民課   TEL：03-5320-7829 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

体育館プログラム 
◆三宅村役場相談窓口 

ステージイベント 
◆ 神着木遣太鼓・伊ヶ谷獅子舞 
◆ 東京都・三宅村からのメッセージ  
◆ 島民発表会  ◆ 島民合唱団『アカコッコ』 
◆ 三宅島島民からの『感謝のメッセージ』 
◆ 三宅島災害・東京ボランティア支援センター 

からの『応援メッセージ』 

島民作品展 幼稚園1F 
◆ 島民発表会（胡弓・大正琴） ◆ 島民作品展

◆ 三宅村高齢者支援ｾﾝﾀｰ作品展

三宅村役場では、来年２月の避難指示
解除に向けて、『引越し』、『被災者生
活再建支援法』、『都営住宅』に関する
こと等、その他についても、全庁体制
で終日、広く相談を受け付けます！！ 

ありがとう  
いよいよ来週

2004年11月28日（日）10：30～15：00


